
Об утверждении районного бюджета Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2021-2023 годы

Решение маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 25 декабря 
2020 года № 57/1. Зарегистрировано Департаментом юстиции Северо-Казахстанской 
области 31 декабря 2020 года № 6878
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2021 в соответствии с пунктом 14 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9, со  Бюджетного кодекса пунктом 2 статьей 75
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан статьей 6
от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" маслихат Жамбылского района Северо-Казахстанской области 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области на 2021-2023 годы согласно , ,  к настоящему решению приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 6 713 439,3 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 531 968,5 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 12 926 тысяча тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 8 600 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 159 944,8 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 821 770,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 47 910,7 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 66 954,7 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 19 044 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 156 242,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 156 242,2 
тысяч тенге:
      поступление займов – 66 954,7 тысяч тенге;
      погашение займов – 19 044 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 108 331,5 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 06.09.2021 № 7/2 (вводится в действие с 01.01.2021); 
от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Установить, что доходы районного бюджета на 2021 год формируются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих 
налоговых поступлений:
      социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории сельского округа;
      единого земельного налога;
      акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      платы за пользование земельными участками;
      сбора за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию 
филиалов и представительств, а также их перерегистрацию, за исключением 
юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, их филиалов и 
представительств;
      сбора за государственную регистрацию транспортных средств, а также их 
перерегистрацию;
      государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных пошлин, 
зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
неналоговых поступлений:
      доходов от коммунальной собственности:
      поступлений части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, 
созданных по решению акимата района;
      дивидендов на государственные пакеты акций, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходов на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной 
собственности района;
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов сельских округов;
      вознаграждений по кредитам, выданным из районного бюджета;
      других доходов от коммунальной собственности района;
      поступлений от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;



      поступлений денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих 
поступлений от продажи основного капитала:
      денег от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      поступлений от продажи земельных участков, за исключением земельных участков 
сельскохозяйственного назначения;
      платы за продажу права аренды земельных участков.
      5. Установить, что поступления районного бюджета формируются за счет:
      поступлений от погашения выданных кредитов из районного бюджета, продажи 
финансовых активов государства, находящихся в коммунальной собственности района,
займов местного исполнительного органа.
      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2021 год в сумме 244 145 тысяч тенге:
      Архангельскому сельскому округу – 23 207 тысяч тенге;
      Благовещенскому сельскому округу – 17 954 тысяч тенге;
      Жамбылскому сельскому округу – 17 337 тысяч тенге;
      Казанскому сельскому округу – 28 936 тысяч тенге;
      Кайранкольскому сельскому округу – 17 939 тысяч тенге;
      Кладбинскому сельскому округу – 22 671 тысяч тенге;
      Майбалыкскому сельскому округу – 33 474 тысяч тенге;
      Мирному сельскому округу – 12 168 тысяч тенге;
      Озерному сельскому округу – 12 374 тысяч тенге;
      Первомайскому сельскому округу – 14 520 тысяч тенге;
      Пресновскому сельскому округу – 18 160 тысяч тенге;
      Пресноредутскому сельскому округу – 14 306 тысяч тенге;
      Троицкому сельскому округу – 11 099 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 06.09.2021 № 7/2 (вводится в действие с 01.01.2021); 
от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2021 год в сумме 0
тенге.
      Сноска. Пункт 7 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 06.09.2021 № 7/2 (вводится в действие с 01.01.2021); 
от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      8. Учесть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты из 
республиканского бюджета:



      1) на приобретение жилья для переселенцев из трудоизбыточных регионов в рамках
Государственной программы развития продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек", утвержденной постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 13 ноября 2018 года № 746 "Об утверждении 
Государственной программы развития продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек";
      2) на выплату государственной адресной социальной помощи;
      3) на гарантированный социальный пакет;
      4) на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан;
      5) на развитие рынка труда в рамках Государственной программы развития 
продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек",
утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 ноября 2018
года № 746 "Об утверждении Государственной программы развития продуктивной 
занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек";
      6) на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения;
      7) на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 
персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из республиканского 
бюджета определяются постановлением акимата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2021-2023 годы.
      9. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых трансфертов на 
развитие, в том числе на:
      1) развитие системы водоснабжения и водоотведения;
      2) развитие социальной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел бесігі";
      3) исключен решением маслихата Жамбылского района СевероКазахстанской 
области от 22.04.2021 № 4/1 (вводится в действие с 01.01.2021);
      4) разработка проектно-сметной документации на строительство системы 
водоснабжения села Жанажол.
      Распределение указанных целевых трансфертов на развитие определяются 
постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о 
реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о 
районном бюджете на 2021-2023 годы.



      Сноска. Пункт 9 с изменениями, внесенными решением маслихата Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области от 22.04.2021 № 4/1 (вводится в действие с 
01.01.2021).
      10. Учесть в районном бюджете на 2021 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов в 
области здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел, 
сельских округов, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты
для приобретения или строительства жилья в сумме 66 954,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 10 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      10-1. Исключено решением маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      11. Учесть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты из областного 
бюджета:
      1) на оснащение культурно-оздоровительных центров;
      2) на средний ремонт автомобильных дорог в сельских округах;
      3) на функционирование системы водоснабжения и водоотведения;
      4) Исключено решением маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      5) на освещение улиц в населенных пунктах;
      6) на капитальный ремонт здания Централизованной библиотечной системы села 
Пресновка;
      7) на подключение сельских библиотек к сети интернет, на телефонизацию, на 
приобретение компьютеров для интернета;
      8) на приобретение контейнеров;
      9) на выплату единовременной социальной помощи к праздничному дню "День 
Победы –9 мая";
      10) на повышение заработной платы государственных служащих местных 
исполнительных органов.
      11) на средний ремонт участка автодороги КТ-18 "Петровка-Жанажол-станция 
Баумана" (с 0 по 11 километр);
      12) на средний ремонт автодороги районного значения KTGA-113 "Подъезд к селу 
Буденное" (с 0 по 8 километр);
      13) на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан;
      14) на организацию сохранения государственного жилищного фонда.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из областного бюджета 
определяются постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской 



области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской 
области о районном бюджете на 2021-2023 годы.
      Сноска. Пункт 11 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 06.09.2021 № 7/2 (вводится в действие с 01.01.2021); 
с изменениями от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 01.01.2021).
      12. Предусмотреть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты бюджетам
сельских округов.
      Распределение указанных целевых трансфертов определяется постановлением 
акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения 
маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете 
на 2021-2023 годы.
      13. Предусмотреть социальную поддержку по оплате коммунальных услуг и 
приобретению топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных 
организаций здравоохранения, социального обеспечения, образования, культуры, 
спорта и ветеринарии, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах.
      13-1. Предусмотреть расходы районного бюджета за счет свободных остатков 
бюджетных средств, сложившихся на 1 января 2021 года и возврата целевых 
трансфертов республиканского и областного бюджетов, неиспользованных (
недоиспользованных) в 2020 году, согласно приложению 4 к настоящему решению.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13-1 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 22.04.2021 № 4/1 (вводится в 
действие с 01.01.2021).
      13-2. Предусмотреть в расходах районного бюджета использование (
доиспользование) в 2021 году неиспользованных (недоиспользованных) сумм целевых 
трансфертов на развитие, выделенных из областного бюджета в 2020 году с 
соблюдением их целевого назначения, согласно приложению 5 к настоящему решению.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13-2 в соответствии с решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 22.04.2021 № 4/1 (вводится в 
действие с 01.01.2021).
      13-3. Учесть в районном бюджете целевые трансферты из Национального фонда 
Республики Казахстан:
      1) на повышение заработной платы работников государственных организаций: 
медико-социальных учреждений стационарного и полустационарного типов, 
организаций надомного обслуживания, временного пребывания, центров занятости 
населения;
      2) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Пресновка Жамбылского 
района Северо-Казахстанской области;
      3) на средний ремонт автодороги районного значения KTGA-104 "Подъезд к селу 
Майбалык" Жамбылского района Северо-Казахстанской области;



      4) на средний ремонт участка автодороги КТ-18 "Петровка-Жанажол-станция 
Баумана" Жамбылского района Северо-Казахстанской области;
      5) на капитальный ремонт здания Централизованной библиотечной системы в селе 
Пресновка Жамбылского района Северо-Казахстанской области.
      Распределение указанных целевых текущих трансфертов из Национального фонда 
Республики Казахстан определяются постановлением акимата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2021-2023 годы.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 13-3 в соответствии с решением маслихата 
района Магжана Жумабаева Северо-Казахстанской области от 09.07.2021 № 6-1 (
вводится в действие с 01.01.2021); с изменениями, внесенными решением маслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 06.09.2021 № 7/2 (вводится в 
действие с 01.01.2021); в редакции решения от 24.11.2021 № 9/1 (вводится в действие с 
01.01.2021).
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии маслихата
Жамбылского района В. Волков

      Секретарь маслихата
Жамбылского района Б. Мусабаев

 Приложение 1 к решению
 маслихата Жамбылского района
 Северо-Казахстанской области
 от 25 декабря 2020 года
 № 57/1

Бюджет Жамбылского района на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Жамбылского района 
Северо-Казахстанской области от 06.09.2021  (вводится в действие с 01.01.2021); № 7/2
от 24.11.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 9/1

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 6 713 
439,3

1 Налоговые поступления 531  
968,5

03 Социальный налог 355  
820,5

1 Социальный налог
355  
820,5

04 Hалоги на собственность 74 979



1 Hалоги на имущество 74 574

5 Единый земельный налог 405

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 98 609

2 Акцизы 1 812

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 89 635

4
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

7 162

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными 
на то государственными органами или должностными лицами

2 560

1 Государственная пошлина 2 560

2 Неналоговые поступления 12 926

01 Доходы от государственной собственности 3 912

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

3 027

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

17

9 Прочие доходы от государственной собственности 868

03
Поступления денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

180

1
Поступления денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

180

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан

534

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора и в 
Фонд компенсации потерпевшим

534

06 Прочие неналоговые поступления 8 300

1 Прочие неналоговые поступления 8 300

3 Поступления от продажи основного капитала 8 600

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 780

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 780

03 Продажа земли и нематериальных активов 6 820

1 Продажа земли 6 820

4 Поступления трансфертов 6 159 
944,8

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 1,8



3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов

1,8

02
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

6 159 
943

2 Трансферты из областного бюджета
6 159 
943

Функциональная 
группа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 6 821 
770,8

01 Государственные услуги общего характера 1 201 
989,7

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

30 329

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

29 321

003 Капитальные расходы государственного органа 1 008

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

286  
354

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

169  
159

003 Капитальные расходы государственного органа 24 796

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

92 399

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

68 871

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

977

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная деятельность 
и регулирование споров, связанных с этим

661

001

Услуги по реализации государственной политики в
области формирования и развития экономической 
политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной 
собственностью района (города областного 
значения)

67 233

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

816  
435,7

001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области архитектуры, 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства
, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

76 649



003 Капитальные расходы государственного органа 26 310

040 Развитие объектов государственных органов 4 250

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

709 
226,7

02 Оборона 15 844

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

15 844

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

6 569

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

5 644

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, 
в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

3 631

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 555  
612,6

451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

555  
612,6

005 Государственная адресная социальная помощь 49 255

002 Программа занятости 184  
050,8

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

2 340

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

2 1  
573,8

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

854

014
Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

141 
742

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов 
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

33 382

023 Обеспечение деятельности центров занятости 
населения

62 921



001

Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области обеспечения 
занятости и реализации социальных программ для 
населения

58 543

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

606

021 Капитальные расходы государственного органа 345

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
494  
552,1

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

494  
552,1

008
Организация сохранения государственного 
жилищного фонда

47 789

098 Приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда

157  
000

013 Развитие коммунального хозяйства 5 780

016
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

3 6  
928,1

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

18 705

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 
в сельских населенных пунктах

228  
350

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

251  
670,9

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

3 
044,9

036 Развитие объектов культуры 3 
044,9

819
Отдел внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта района (города областного 
значения)

100  
866

009 Поддержка культурно-досуговой работы 100 
866

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

3 000

021 Развитие объектов спорта 3 000

819
Отдел внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта района (города областного 
значения)

144  
760

014 Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) уровне

2 616



015
Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по различным
видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

5 992

005 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

12 450

007 Функционирование районных (городских) 
библиотек

53 481

008
Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана

628

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области внутренней политики
, культуры, развития языков и спорта

44 359

003 Капитальные расходы государственного органа 337

004 Реализация мероприятий в сфере молодежной 
политики

11 539

032
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

7 921

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

5 437

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

8 0  
163,8

811
Отдел сельского хозяйства, предпринимательства и
ветеринарии района (города областного значения)

37 593

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в сфере сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии

37 593

463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

20 051

001
Услуги по реализации государственной политики в
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

19 435

003 Земельно-хозяйственное устройство населенных 
пунктов

616

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

2 2  
519,8

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

2 2  
519,8

12 Транспорт и коммуникации 801 
131

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

801  
131

023 Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

47 101



034 Реализация приоритетных проектов транспортной 
инфраструктуры

744 
845

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

5 000

039
Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным сообщениям

4 185

13 Прочие
181  
920,7

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

129  
288,7

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

129  
288,7

819
Отдел внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта района (города областного 
значения)

52 632

052

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел 
бесігі"

52 632

14 Обслуживание долга 642,5

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

642,5

021
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

642,5

15 Трансферты 3 238 
243,5

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

3 238 
243,5

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов

1 4  
168,5

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

2 979 
930

038 Субвенции
244 
145

3) Чистое бюджетное кредитование 4 7  
910,7

Бюджетные кредиты 6 6  
954,7

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

6 6  
954,7



459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

6 6  
954,7

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

6 6  
954,7

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

5 Погашение бюджетных
кредитов

19 044

01 Погашение бюджетных
кредитов

19 044

1

Погашение бюджетных
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

19 044

Функциональная группа
Администратор бюджетных 
программ Программа Наименование

Сумма
(тысяч
тенге)

4) Сальдо по операциям с
финансовыми активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

13 Прочие 0

495

Отдел архитектуры, 
строительства, 
жилищно-коммунального
х о з я й с т в а ,  
пассажирского 
транспорта и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

0

065

Формирование или 
увеличение уставного 
капитала юридических 
лиц

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

6 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

01 Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -156 242,2

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) 
бюджета

156 242,2



7 Поступления займов 66 954,7

01
Внутренние государственные 
займы

66 954,7

2 Договоры займа 66 954,7

Функциональная группа Администратор бюджетных
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

16 Погашение займов 19 044

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

19 044

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

19 044

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

8

Используемые 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

108 331,5

01
О с т а т к и  
бюджетных 
средств

108 331,5

1
Свободные остатки
бюджетных 
средств

108 331,5

 Приложение 2 к решению

Бюджет Жамбылского района на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 435 
012

1 Налоговые поступления 444  
518

03 Социальный налог 288  
649

1 Социальный налог
288  
649

04 Hалоги на собственность 62 728

1 Hалоги на имущество 62 568



5 Единый земельный налог 160

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 90 312

2 Акцизы 1 939

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

81 532

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

6 841

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

2 829

1 Государственная пошлина 2 829

2 Неналоговые поступления 7 780

01 Доходы от государственной собственности 3 499

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

2 966

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

408

9 Прочие доходы от государственной собственности 125

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

731

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора и в Фонд компенсации потерпевшим

731

06 Прочие неналоговые поступления 3 550

1 Прочие неналоговые поступления 3 550

3 Поступления от продажи основного капитала 8 600

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 780

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 780

03 Продажа земли и нематериальных активов 6 820

1 Продажа земли 6 820

4 Поступления трансфертов 3 974 
114

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

3 974 
114

2 Трансферты из областного бюджета 3 974 
114



Функциональная 
группа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа Наименование Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты 4 435 
012

01 Государственные услуги общего характера 308  
297

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

25 659

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

25 659

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

150  
600

001
Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

148  
300

003 Капитальные расходы государственного 
органа

2 300

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

58 276

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 046

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

1 000

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

56 230

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

73 762

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

61 449

003 Капитальные расходы государственного 
органа

12 313

02 Оборона 34 849

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

34 849



005 Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

7 029

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

13 910

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

13 910

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

327  
892

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

322  
892

005
Государственная адресная социальная 
помощь

11 110

002 Программа занятости 69 710

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

3 121

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

27 393

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов
, воспитывающихся и обучающихся на дому

975

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

85 163

023
Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

57 026

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

57 006

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

1 650

050
Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан

9 738

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

5 000

094
Предоставление жилищных сертификатов 
как социальная помощь

5 000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 45 900



495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

45 900

029 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

25 900

026

Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного 
значения)

20 000

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

204  
414

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

75 897

003 Поддержка культурно-досуговой работы 68 777

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

3 500

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

3 620

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

14 534

002
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

14 534

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

47 051

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

46 422

007 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

629

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

34 044

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма 
граждан

17 746

003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

15 748

006 Капитальные расходы государственного 
органа

550

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

32 888



001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

27 688

032
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5 200

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

70 759

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии района 
(города областного значения)

32 811

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства, предпринимательства и
ветеринарии

32 811

463 Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

17 366

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района
(города областного значения)

15 711

003 Земельно-хозяйственное устройство 
населенных пунктов

1 655

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

20 582

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

20 582

12 Транспорт и коммуникации 247  
342

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

247  
342

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

36 700

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

206  
457

039

Субсидирование пассажирских перевозок по
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

4 185

13 Прочие 9 217

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

9 217

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

9 217



14 Обслуживание долга 703

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

703

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам
из областного бюджета

703

15 Трансферты
3 185 
639

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

3 185 
639

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

2 924 
404

038 Субвенции 261  
235

3) Чистое бюджетное кредитование - 1 9  
044

Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

0

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тысяч 
тенге)

5 Погашение бюджетных кредитов 19 044

01 Погашение бюджетных кредитов 19 044

1
Погашение бюджетных кредитов
, выданных из государственного 
бюджета

19 044

Функциональная группа
Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

4) Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

0



065 Формирование или увеличение 
уставного капитала юридических лиц

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч тенге)

6
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

01 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

1 Поступления от продажи финансовых 
активов внутри страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 19 044

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-19 044

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа
Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

16 Погашение займов 19 044

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

19 044

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

19 044

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

8

Используемые
остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 Приложение 3 к решению

Бюджет Жамбылского района на 2023 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5



1) Доходы 4 490 
699

1 Налоговые поступления
463  
429

03 Социальный налог
296  
648

1 Социальный налог 296  
648

04 Hалоги на собственность 67 120

1 Hалоги на имущество 66 950

5 Единый земельный налог 170

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 96 634

2 Акцизы 2 075

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

87 239

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

7 320

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

3 027

1 Государственная пошлина 3 027

2 Неналоговые поступления 8 296

01 Доходы от государственной собственности 3 715

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

3 174

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

406

9 Прочие доходы от государственной собственности 135

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

782

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора и в Фонд компенсации потерпевшим

782

06 Прочие неналоговые поступления 3 799

1 Прочие неналоговые поступления 3 799

3 Поступления от продажи основного капитала 9 205

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 905



1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1 905

03 Продажа земли и нематериальных активов 7 300

1 Продажа земли 7 300

4 Поступления трансфертов 4 009 
769

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

4 009 
769

2 Трансферты из областного бюджета 4 009 
769

Функциональная 
группа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

2) Затраты
4 490 
699

01 Государственные услуги общего характера 295  
120

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

25 659

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

25 659

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

148  
300

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

148  
300

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

58 420

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 120

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

1 070

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (
города областного значения)

56 230

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

62 741

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 



001 архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

62 741

02 Оборона 37 029

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

37 029

005
Мероприятия в рамках исполнения 
всеобщей воинской обязанности

7 029

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

15 000

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

15 000

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

336  
552

451
Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

331  
552

005 Государственная адресная социальная 
помощь

11 888

002 Программа занятости 74 590

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

3 340

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

29 310

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов
, воспитывающихся и обучающихся на дому

1 044

014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

85 163

023 Обеспечение деятельности центров 
занятости населения

57 026

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

57 006

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

1 765

050 Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстан

10 420



495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

5 000

094 Предоставление жилищных сертификатов 
как социальная помощь

5 000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 20 470

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

20 470

026

Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной 
собственности районов (городов областного 
значения)

20 470

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

205  
385

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

76 402

003 Поддержка культурно-досуговой работы 68 777

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

3 745

010

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения)
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

3 880

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

15 550

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

15 550

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

47 051

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

46 422

007 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

629

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

33 494

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности
и формирования социального оптимизма 
граждан

17 746

003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

15 748



457 Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

32 888

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

27 688

032
Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

5 200

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

72 545

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии района 
(города областного значения)

32 811

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства, предпринимательства и
ветеринарии

32 811

463 Отдел земельных отношений района (города
областного значения)

17 711

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района
(города областного значения)

15 711

003 Земельно-хозяйственное устройство 
населенных пунктов

2 000

459
Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

22 023

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

22 023

12 Транспорт и коммуникации 295  
495

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных
дорог района (города областного значения)

295  
495

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

39 260

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

252  
050

039

Субсидирование пассажирских перевозок по
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

4 185

13 Прочие 9 618



459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

9 618

012
Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

9 618

14 Обслуживание долга 701

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

701

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам
из областного бюджета

701

15 Трансферты 3 217 
784

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

3 217 
784

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

2 936 
549

038 Субвенции
281  
235

3) Чистое бюджетное кредитование
- 1 9  
044

Бюджетные кредиты 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

0

459 Отдел экономики и финансов района (города
областного значения)

0

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тысяч 
тенге)

5 Погашение бюджетных кредитов 19 044

01 Погашение бюджетных кредитов 19 044

1
Погашение бюджетных кредитов
, выданных из государственного 
бюджета

19 044

Функциональная группа
Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

4) Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых активов 0

13 Прочие 0



495
Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города 
областного значения)

0

065
Формирование или увеличение 
уставного капитала юридических лиц

0

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (
тысяч тенге)

6 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

01 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

1 Поступления от продажи финансовых 
активов внутри страны

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 19 044

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-19 044

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа
Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

16 Погашение займов 19 044

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

19 044

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

19 044

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

8

Используемые
остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 Приложение 4 к решению
 маслихата Жамбылского района
 от 25 декабря 2020 года



 № 57/1

Расходы районного бюджета на 2021 год за счет свободных остатков бюджетных средств, 
сложившихся на 1 января 2021 года и возврат неиспользованных (недоиспользованных) в 
2020 году целевых трансфертов из республиканского и областного бюджетов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения маслихата района Магжана Жумабаева 
Северо-Казахстанской области от 09.07.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 6-1
      Доходы:

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

8 Используемые остатки бюджетных средств 105 286,6

01 Остатки бюджетных средств 105 286,6

1 Свободные остатки бюджетных средств 105 286,6

Всего: 105 286,6

      Расходы:

Функциональная
группа

Администратор
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)

1 2 3 4 5

01 Государственные услуги общего характера
4 9  
947,1

122
Аппарат акима района (города областного значения
)

12 711

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района
(города областного значения)

3 320

003 Капитальные расходы государственного органа 6 271

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

3 120

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

3 7  
236,1

003 Капитальные расходы государственного органа 18 510

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

1 8  
726,1

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 13 690

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

13 690

016
Функционирование системы водоснабжения и 
водоотведения

6 500

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 
в сельских населенных пунктах

7 190



08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

6 082

819
Отдел внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта района (города областного 
значения)

6 082

009 Поддержка культурно-досуговой работы 1 082

001
Услуги по реализации государственной политики 
на местном уровне в области внутренней политики, 
культуры, развития языков и спорта

5 000

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

4 000

463
Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

4 000

004 Организация работ по зонированию земель 4 000

12 Транспорт и коммуникации 17 399

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

17 399

023
Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

17 399

15 Трансферты 1 4  
168,5

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 4  
168,5

006
Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов

1 4  
168,5

Всего:
105  
286,6

 Приложение 5 к решению
 маслихата Жамбылского района
 от 25 декабря 2020 года
 № 57/1

Использование (доиспользование) в 2021 году неиспользованных (недоиспользованных) 
сумм целевых трансфертов на развитие, выделенных из областного бюджета в 2020 году, с 
соблюдением их целевого назначения

      Сноска. Решение дополнено приложением 5 в соответствии с решениеммаслихата 
Жамбылского района Северо-Казахстанской области от 22.04.2021  (вводится в № 4/1
действие с 01.01.2021).

Функциональная
группа

Администратор Программа Наименование
Сумма
(тысяч
тенге)



8 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

3 
044,9

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского
транспорта и автомобильных дорог района (города 
областного значения)

3 
044,9

Всего: 3 
044,9

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


